
116  diário oficial Nº 34.753 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA N° 248/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 196/2021/MPC/PA, de 30/08/2021, que 
concedeu ao servidor Laércio Dias Franco Neto 22 (vinte e dois) dias das 
férias relativas ao período aquisitivo 2020/2021, para serem usufruídas nos 
períodos de 03 a 12/11/2021 (10 dias) e de 06 a 17/12/2021 (12 dias);
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando nº 017/2021- 1ªPC/MPC-PA, de 27/10/2021 
(Protocolo PAE n° 2021/1225199);
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º, da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como o art. 7º, 
inciso VII e § 2º, da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Suspender o gozo de férias do servidor LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle 
Externo, exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
matrícula nº 200248, referente ao período aquisitivo 09/03/2020 a 
08/03/2021, concedido para os períodos de 03 a 12/11/2021 (10 dias) e 
de 06 a 17/12/2021 (12 dias), por meio da PORTARIA nº 196/2021/MPC/
PA, de 30/08/2021, ficando o mesmo para ser usufruído oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de outubro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 722349
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00431
Valor: 304,14
Data: 28/10/2021
Objeto: contratação de serviços de revisão periódica em garantia de veí-
culos oficiais
Licitação: Dispensa 06/2021-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: RR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 3210, Sacramenta, CEP 66.120-000 
Belém-PA.
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 722272
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00432
Valor: 300,00
Data: 28/10/2021
Objeto: contratação de serviços de revisão periódica em garantia de veí-
culos oficiais
Licitação: Dispensa 06/2021-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: RR COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 3210, Sacramenta, CEP 66.120-000 
Belém-PA.
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 722270
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS
CONVOCAÇÃO
5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Data: 19/11/2021
Horário: 10h
Local: Teleconferência através do Google Meet.
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO PARÁ, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, resolve convocar os Excelentíssimos Se-
nhores Membros do Conselho Superior do Ministério Público de Contas e 
Membros Substitutos, para Sessão Ordinária, a ser realizada no próximo 
dia 19 de novembro de 2021, sexta-feira, às 10:00 horas, por meio de 
teleconferência no Google Meet, para apreciação da seguinte ordem do dia.
PAUTA DE JULGAMENTOS
1.Processo 2020/0117-9
Interessado(s): Instituto de Terras do Pará (ITERPA)
Objeto: Apuração de eventuais ilegalidades nas admissões realizadas pelo 
Instituto de Terras do Pará (ITERPA), por meio do Processo Seletivo Sim-
plificado – PSS nº 02/2020.
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Preliminar
Relator: Procurador Felipe Rosa Cruz
2.Processo 2020/0122-2
Interessado(s): Agora Soluções em Tecnologia Ltda. e Polícia Militar do 
Estado do Pará
Objeto: Apuração de denúncia da empresa Agora Soluções em Tecnologia 
Ltda. contra a Polícia Militar do Estado do Pará, sobre procedimento supos-
tamente viciado relativo ao Processo Licitatório nº 005/2020.
Classe: Recurso Administrativo contra Arquivamento de Notícia de Fato
Relator: Procurador Patrick Bezerra Mesquita
3.Processo 2021/0103-4
Interessado: Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará (SESPA)

Objeto(s): Coletar subsídios quanto aos atos de gestão estadual decorren-
tes do Plano Paraense de Vacinação - PPV/COVID-19
Classe: Homologação de Arquivamento de Procedimento Apuratório Preliminar
Relator: Procurador Stephenson Oliveira Victer
PAUTA ADMINISTRATIVA
1.O que ocorrer.
O link para participação da teleconferência será gerado no dia da sessão e, 
caso interessados desejem participar, deverão enviar e-mail para 4pcon-
tas@mpc.pa.gov.br até a data da sessão, solicitando o acesso. Dessa for-
ma, poderão ainda, nos termos do art. 13, § 3º, da Resolução n. 09/2019 
– Conselho Superior, apresentar sustentação oral.
Publique-se. Registre-se.
Belém, 27 de outubro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas
Presidente do Conselho Superior do MPC/PA
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Secretário do Conselho Superior do MPC/PA

Protocolo: 722280
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3690/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 061/2021/MP/CAO-Constitucional, de 
08/06/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 7945/2021, em 08/06/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional Cível, Processual e do Cidadão, 
e ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA, Coordenadora do Centro de Apoio 
Operacional Ambiental, para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade 
de titular e suplente, respectivamente, comporem o “Fórum Estadual de Com-
bate aos Impactos causados pelos Agrotóxicos”, implantado pelo Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 14/10/2021, até ulterior deliberação.
II - REVOGAR, a contar de 04/10/2021, as disposições em contrário.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3691/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 120/2021-MP/Coord./PJs Castanhal, 
de 13/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 15189/2021, em 13/10/2021;
CONSIDERANDO a incompatibilidade da função eleitoral com o exercício 
de cargo ou função de confiança na Administração Superior da Instituição, 
conforme o disposto na Resolução CNMP n.º 30, de 19/05/2008, publicada 
no D.O.U. de 27/05/2008,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a partir de 01/11/2021, a Promotora de Justiça 
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES da função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Castanhal,  designada pela PORTARIA n.º 
3374/2021-MP/PGJ, de 13/10/2021, publicada no D.O.E. de 14/10/2021, 
republicada por incorreção no D.O.E. de 18/10/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Cristina Maria de Queiroz Colares se houve no desempenho 
das atribuições de referida função.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 722178
PORTARIA Nº 3696/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
n.º 15521/2021, em 19/10/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 004/2021-CPJ, de 
05/08/2021, publicada no D.O.E. de 27/08/2021, republicada no D.O.E. 
de 02/09/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos Grupos de Trabalho e 
Comissões Permanentes do Grupo Nacional de Direitos Humanos - GNDH, 
órgão do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais dos Ministérios Públi-
cos dos Estados e da União - CNPG,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 19/10/2021, o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA 
GOMES DOS SANTOS da função de representante do Ministério Público 
do Estado do Pará, na qualidade de titular, na Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos Humanos - COPEDH, designado pela PORTARIA n.º 
1215/2021-MP/PGJ, de 21/05/2021, publicada no D.O.E. de 01/06/2021, 
republicada por alteração no D.O.E. de 07/06/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor José Maria Gomes dos Santos se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PI-
NHO, Coordenadora do Centro de Apoio Operacional dos Direitos Humanos 
(CAODH), para, sem prejuízo de suas atribuições, compor, na qualidade de 
titular, a Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos - COPE-


